pœna dupli inungi consueverit, de quo R. A. de A. 1598. §. Diereil aber. 28. adversus eosdē quoque in Camera Imperiali Fiscales processus decernantur, ut dict. Nebenabsch. in Augsp. de A. 1559. §. Were es aber sach. 5. & 14. expresse dispositum reperitur. Denique cum non alii renuncianda, quam illi ipsi, à quo accepta est, legatio, quod præter alios notavit *Carolus Paschal. legat. 6. 85.* vel ex hoc colligimus argumento, quantas Statuum heic partes sint, his enim, & consequenter, toti Imperio renuntiationem relationemque faciendam esse R. I. de A. 1603. §. Und diereil. 35. edocemur: siue autem ab omnibus Ordinibus, in generalibus Comitibus, hoc jus exerceatur, siue per *Deputatos*, quod aliquando fieri ex R. I. de A. 1594. §. 143. & R. I. de A. 1603. §. 30. constat perinde est, totius enim rei auspiciis ad universos nihilominus pertinere, per se notum est.

X. Quæ omnia, si rem ipsam, habitumque huius juris intueamur, prorsus expedita sunt. circa modum vero exercendi, aliqua occurrunt, quæ specialem merentur annotationem. Notum est ex politica Rerumpublicarum historia, plerumque cum Status Rcipublicæ vertitur, solere expressa imperandi formula, quædam vel retineri revera, aut saltem per adornata simulacra politica palam ostentari, quæ tamen in cognitione Rcip, accurata interiorque non debeant prætermitti: & videmus hoc quidem frequentius, ubi à pluribus ad unum summa rerum devolvitur: illud verò, ubi unus in communionem regiminis

giminis plures suscipit. Utriusque consilii specimen Romani Imperii revolutiones exhibent. Cum sub Republica libera, ex Aristocrazia & democratia ita mixta, ut modo hæc, modo illa pars prævaleret, assidua factionum certamina, per tumultus denique & bella civilia, diu voluta revolutaque, libertatem extinxissent, à *Julio Cesare*, aut saltem *Augusto* Monarchia, si vim juris respicias, plenissima absolutissimaque fuit introducta, qui tamen ac sequentium aliqui *Cæsarium*, quoad exteriorem administrationis figuram, apud senatum populumque variis delinimentis, atque involucriis, antiqui Status faciem simulant solerter prætexebantque, sicut istas artes, per indicem quasi, *Tacitus*, principio *Annalium*, prolixiori vero commemoratione, *Dio Cassius* libro *quingagesimo secundo*, & sequentibus recensuerunt. inter quas fuerat etiã schema unius alteriusque Majestatici juris cum Senatu comunicati; *Augustus* certe, permisit tribus *urvis consularibus*, ut *legatos Regum populorumque*, mancamus enim in his, de quibus loquimur, terminis, qui ad se venirent, ipsi singuli audirent, separatim, usque responderent, nisi forte quadam acciderent, in quibus suo & Senatus decreto opus esset, quod eodem *Dione* autore l. 55. discimus, & sub *Tiberio*, cetera quoque non nisi per Magistratus & jure ordinario acta, tanta *Coss.* auctoritate, ut *Legati ex Africa* adiorini eos querentes, *trabi se à Cesare ad quem missi forent*. *Sueton.* in vita *Emper.* 31. annotavit. quid ergo? legationum jus illis temporibus penes

solos Imperatores revera fuisse in solidum, dubio-
 penitus caret, nec tamen constitutionem illius
 plenè describeris, nisi mentionem simul feceris
 Aristocratiae hujus simulacri. Ex adverso, post-
 quam Diocletianus & deinceps alii, depositâ Prin-
 cipatus specie, formam quoque Regni extero-
 rem assumere, exercueretque jure non interrup-
 to, donec Romanos titulos in Germaniam in-
 tulit illud, Germanicorumque nomine cense-
 ceperunt, qui præerant Imperatores, quod *Ca-*
roli primitim & postea *Ottom*, Magni temporibus
 contigisse, notius est, quam ut debeat notari, hu-
 jus quoque facultatis in decursu variæ erant habi-
 tudines: quando enim ab Ordinibus adstringi ce-
 pit liberior antea Cæsarum potestas, de jure quoque
 legationum paulatim aliquid delibatum est. & qui-
 dem sub Carolo IV. tribus fere abhinc seculis,
 potestas Electorum aucta, mox cæterorum Prin-
 cipum æmula studia, non fuerunt passa, ut solius
 arbitrio Imperatoris ea res relinqueretur in po-
 sterum, donec vera mutatio, publicâ quoque le-
 gum sanctione nuper exprimeretur, uti antea
 fuit expositum, & in universum, quæ Regni sim-
 plicis formam habebat Respublica, convertere-
 tur in mixtum ex Regno & Aristocratia formu-
 lam; cujus tamen contemperatio tam æqualiter
 nec facta est, nec fieri forte poterat, ut non ex
 pristino imperii habitu, saltem circa *modam exer-*
cendi jura regnatoria; aliqua inde à prima remis-
 sione remansissent vestigia: quod jam dicere cepi-
 mus, & illustrari amplius potest ex *historia con-*
ceptionis

ceptionis articuli VIII. Instrumenti Pacis, ex quo, tanquam proprio fonte, hujus rei indoles cognoscenda est: Cum enim ipsi Status, & pro Statibus, Coronæ paciscentes, urgerent, ut omnia & singula, quæ ad Rempublicam pertinent, negotia, non nisi Comitali Ordinum consensu fierent; consensit tandem Imperator, vel, nomine Ejus, Legati Plenipotentiarum in Responsionibus d. 6. Octobr. 1645. datis, superadditâ hâc limitatione; *salvis tamen iis quæ ad Imperatorem & Collegium Electorale solum pertinent, & salvis eorundem juribus & præeminentiis, omniaque intelligendo, juxta morem ab antiquo in Imperio receptum.* Petierunt Sueci in Replica d. 7. Jan. 1646. exhibita, specialio rem designationem hujus moris antiqui, utque nominatim exponeretur, an à Tiberii tempore, aut quali demum, repeti deberet; ad quod Cesareani in Duplica suâ d. 1. Maj. ejusd. anni facta, responderunt, his verbis: Die in responsione Casarea ad art. 5. gesetzte Wort / *juxta morem ab antiquo receptum*, verstehen sich auff den modernum Impetii Statum & ejusdem fundamentales leges, consuetudines & observantias, und nicht / wie tempore antiquorum & primorum Romanorum Imperatorum gewesen / haben aber darum hinzu-gesetz werden müssen / weilien genugsam bekant / daß im Reich etliche Sachen seyen / so Ihrer Kânsersl. Majestät Ebur. Fürsten und Ständen zugleich zu expediren gebühren und obliegen / aber in solchen expeditionen / *in modo*

F 5

agendi,

agendi, vel Sacen / ab antiquo, und durch
 Herkommen observirt werden / so nullo jure scri-
 pto begriffen ; Quemadmodum *Aelis* suis hoc
 inseruit *Londarpinus Cont. part. V. l. 2. c. 119. & 120.*
 Quæ omnia ad præsens quoque legationum jus
 eximiè allegari possunt debentque. Commu-
 ne illud esse factum cum Statibus, prolixè ha-
 stenus ostendimus : Quod *modum* vero missio-
 nis attinet, etiam illis casibus, qui totius Impe-
 riî auspicio geruntur, ex veteri statu, quandam
prærogativam Cæsari competere, certum est,
 quicquid etiam glossarum obducat *Hippalithus*,
 quarum vanitatem detexerunt *Bæcleriana Anim-*
adversiones. p. 147. seqq. & seorsim nunc quoque
 ostendemus.

XI. Nimirum plures sunt partes, ex quibus
 hoc jus componitur, quarum omnium non ea-
 dem est ratio. prima quidem, *mandatorum* dan-
 dorum, de rebus publice tractandis, quibus au-
 ctorentur ipsi Legati, non nisi ad totum pertinet
 Imperium. *Instructiones* verò etiam si consensu
 Statuum concipiuntur, autoritate tamen solius
 Cæsaris aliquando *expediuntur.* exemplum
Nebenabsch. zu Augsp. de A. 1559. §. Vnd haben. 2.
litera quoque *credenciales* solum Cæsaris nomen
 nonnunquam præferre, *idem textus* ostendit, ibi:
Mit Unserer Credenz: non additur, und gemei-
 ner *Reichs-Stand* / quod tamen in aliis fieri so-
 let. Conficiuntur interdum istæ, non in *Cancell-*
laria Imperii, quam Moguntinus Elector, tan-
 quam Archi-Cancellarius Imperialis, habet, sed
 Cæsaris

Cæsaris. In der Reichs Hoff. Canselen. vid. R. A. zu Regensp. de A. 1576. §. Bnd dieweil. 107. Electio quoque vel *designatio subiecti*, cui totum legationis munus concedatur, Cæsaris voluntati relinquatur. *dist. Nebenabsch. §. cia.* Iterum in *titulis* differentia extat, ut Legat. ampliozem, respectu Cæsaris, minorem Statuum intuitu, formantur; cujus rei specimen R. A. zu Regensp. de A. 1603. §. So haben. 29. observamus, quando Cæsar vocat, *Unsere sonderbare Abgesandten / wie auch die zu geordnete ansehnliche Deputirte / von den Reichs. Ständen*: nisi malis ad diversos casus applicare istas appellationes, de quibus mox dicemus: video enim in §. Bnd zum fall. 34. *dist. Retoff.* eodem elegio censei, *Unsere und des Reichs Gesandten.*

XII. Denique vel inde Cæsaris prerogativa satis apparet, quod *sepe solus mittat legatos, qui negotientur de rebus totius Imperii*, quod nulli Statuum, forte nec universis, absq; Cæsaris consensu, licet. extant autem in eam rem innumera fere exempla, ex quibus aliqua notabimus: A. 1600. ad foederati Belgii Ordines, promovenda pacis ergo cum Hispania, missa legatio à Cæsare solo, quæ tamen in tractationibus, semper etiam nominabat Electores, Principes, & Status, ut ex *Actis* constat, quorum partem exhibet *Londorp. Contin. l. 2 c. 7. 8. p. 225* idem postea aliquoties factum esse, præteritoria *Græci* supra nominata; R. l. de A. 1603. §. Als wird dann. 28. testatur. In Comitibus Spirensibus A. 1526. cum Rex Hungariae auxilia